*faciendam medicinam.* 135  
*nè, inquit, satiùs est, ante quām morbi,  
& virtus in habitum transeat, eorū vim obies-  
frangere & corpori languenti prospice-  
re? Respondeo, eo loco Galenum agere Respon-  
de his, qui alicui in diurnis officijs assi-  
stunt. Hi enim sic ita exercitationē la-  
uari assueti fuerint, nōnulli, inquit Ga-  
lenus, hanc consuetudinē ferunt: nēpe  
illi, quorum corporis trāspiratio libera  
est. Hi enim nec assiduè ægrotant, nec  
longo tempore. Quare hanc naturam ad  
meliorem cōsuetudinē transferre non  
oportet: imò, inquit Galenus, neq; ullā  
aliā naturam, nisi quæ longo tempore  
iam ægrotat, ex consuetudine intelli-  
ge, quā mutare cogit nos morbus. De  
quibus cōsuetudinibus nono methodi  
agebat Galenus dicens: Non est igitur,  
quod paruum quiddam, atque ad spe-  
ctandum leue ad inuentionem remedio-  
rum, consuetudinem existimemus, ve-*

Iuti nec ad sanitatem tuendam. Nemo  
enim adeo est stupidus, ut magnopere  
ex frigidæ potionē Iesus, hanc in diuti-  
nū usum duxisse velit: propterea quod  
Iesus interim, atq; ab ea euidenter ægro-  
tans omnino abstinebit. Quare si quis-  
piam fuerit, qui à consuetudine Iesus  
in ea perseverare coactus fuerit, profe-  
cto morbo conflictatus eam mutare co-  
getur. Explicauī iam Galeni sententiam.  
Sed illud non silebo, Galenum eo loco  
non asserere, non esse mutandam natu-  
ræ consuetudinem, nisi in morbo, ut Ar-  
genterius probabat. Sed non oportere,  
corum, qui in otio non degunt, mutare  
naturam ad aliam consuetudinem, nisi  
ob consuetudinem ægrotet, quod quin-  
to de sanitate tuenda scribebat, dicens:  
Ergo nec assuetudines ipsæ, tametsi pa-  
uæ sint, displicantibus adhuc sibi corpo-  
ribus sunt mutanda. Quin nec per sum-  
mam

mam sanitatem semper id tentandum:  
Sed tunc cum his, cui mutandæ sunt, à  
ciuilibus negotijs maximè vacat.

*De indicationis ex ambiente potestate,*

*Cap. XVII.*

DEniq; ex ambiente indicatio sumi-  
tur, qui quidem eiusmodi est redi-  
ditus, tum propter regionem ipsam, tū  
anni tempus, tum cœli statum. Neque  
verò citra rationem attenti aëri esse co-  
gimur. Siquidem reliquas materias tū  
deligere, tū fugere licet: ambiente verò  
aere velimus nolimus utimur. Quod  
sanè Galeni placitum in epistola nun-  
cupatoria, quā suis cōmētarijs in librū  
de sanguiinis missione præscripsit Fer-  
dinandus Mena, tolerare potuit. Si igi-  
tur cùm medendi indicationibus con-  
sonat aëris, pro gratia est habēdus: si verò  
illis aduersatur, morbificis caussis est

I iiii adnume-

adnumerandus. Fingamus enim Socia  
tem febre aliqua corripi. Siquidem aer  
frigidus, & humidus fuerit, sanatis cau-  
ſæ rationē habet. Si verò calidus, qui  
dubitat tunc morbificam esse cauſam.  
In hanc Galeni sententiam acriter agit  
Ioannes Argenterius multis rationi-  
bus. Prima est, nihil quod non curatur,  
curationem indicat; sed aer non cura-  
tur: curationem igitur non indicat. Al-  
tera ratio sic habet. Aer materia medi-  
ca est; sed materia medica indicatur: igi-  
tur non indicat; alioqui idem indica-  
tur, & indicaret. Agit tertio aduersus  
Galenum. Ex Galeni sententia propte-  
rea aer indicat, quoniam sine eo morbi  
auferri non possunt, neq; sanitas retine-  
ri: at non omnes morbi egent aere pro  
remedio, ut instrumentales: igitur non  
indicat. Præterea ita euertere Galeni  
sententiam conatur. Ut aere, ita somno

& vigilia, cibo & potu morbi profligan-  
tur: igitur illa vt aer indicabunt. Quas  
rationes facile diluo. Primæ sic satissa-  
rio. Fateor Galenum tertio methodi  
scribere, absurdū esse asserere aliud esse  
quod curationem indicat, & aliud quod  
curatur. Sic enim scripsit. καὶ γέρη οὐ ἄπο-  
τικός εἴη τὸ ινδικούμενον τὴν θερα-  
πείαν εἴη δὲ τὸ θεραπεύομενον. Quod est,  
Siquidem absurdū est, aliud esse quod  
curationem indicat, aliud quod cura-  
tur. Quare morbus solus, ex Galeni sen-  
tentia curationem indicat, calidus sci-  
licet in frigitationem, soluta continua-  
tis unitatem, & membrum luxatum re-  
positionem. Itaq; nec natura, nec am-  
biens curationem indicat. Nihil enim  
aliud curatio est, quam reuocatio mor-  
bi in sanitatem: quam profecto solus  
morbus insinuat. Nam hic quid agen-  
dum est commonstrat: at qua ratione

agendū sit, & qua ratione inueniēda <sup>et</sup>  
 media ad curationē exercendā, id nō ex  
 solo morbo sumimus: est enim indica-  
 tio ab eo sumpta veluti carcer, & princi-  
 piūm methodi. Ut igitur ratione cura-  
 tionē perficere valeamus, naturā & am-  
 bientē consideramus: non ut curationē  
 indicantes, sed quia simul cū morbo cu-  
 rationē indicante, ex illis de remedij;  
 deliberamus. Sicubi igitur Galenus. 9.  
 methodi indicationes ex natura, & am-  
 biēte sumptas medicatorias appella-  
 rit, & indicātia curationē ad duo capita  
 reuocauerit, ad naturā nempe, & mor-  
 bū; amico animo explicādus est: ut di-  
 camus, morbum tantū esse, qui reuera-  
 curationem, id est, quid faciendū sit do-  
 cet: reliqua verò curationem indicare,  
 quoniā simul cum morbo qua ratione  
 sint remedia inueniēda ostēdunt. Nam  
 ad curādi methodū nō satis est, quid 2-  
 gendum